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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Основной источник для жизнеобеспечения и жизнедеятельности человека – природные

ресурсы. Особенность природного сырья – это постоянная возобновляемость в пределах гармо-

ничного и разумного использования: растительное и животное сырье, являющееся генерацией

волокон (хлопок и лен, шерсть и натуральный шелк), красителей (кошениль, свекла и другие

окрашенные растительные вещества) и различных природных органических соединений, полу-

чаемых путем экстракции/модификации (например, пищевые кислоты). Минеральные ресурсы

позволяют получать бесконечное количество необходимых сочетаний практически для всех

сфер деятельности человека (металлы и неметаллы, соли и кислоты, щелочи и пр.). Ввиду вы-

сокой степени возрастающих требований экологичности и гигиеничности главным достоин-

ством природного сырья является минимизация нагрузки на здоровье человека и экологию

окружающей среды, относительная неистощимость получения (растения и животных можно

выращивать в пределах одной и той же определенной территории, получать урожаи каждый се-

зон). Во многих областях науки и промышленности происходит возврат к природе: медицине,

фармакологии, текстильной и легкой промышленности и т.д. Преимущество природы заключа-

ется в близости к живому организму, срабатывает принцип: «подобное взаимодействует с по-

добным», отсутствует необходимость приспосабливаемости и нагрузка на здоровье и иммуни-

тет.

Природные волокна (хлопок, лен, шерсть и натуральный шелк и др.) обладают уникаль-

ным набором физико-химических и физико-механических свойств, которые еще полностью не

реализованы в технологических процессах, что позволяло бы расширить спектр готовой про-

дукции. Кроме того, воспроизвести сочетание фундаментальных свойств природных волокон

(морфологическое строение, гидрофильность и гигиеничность, термические свойства и проч-

ностные параметры) путем синтеза подобных химических волокон весьма затруднительно. В

целом природные свойства обеспечивают повышенную комфортность в эксплуатации тек-

стильных изделий.

Природные волокна позволяют также разработать новую технологию – совмещение двух

стадий в одну (крашение и заключительную малосминаемую отделку) при колорировании цел-

люлозосодержащих текстильных материалов с помощью использования комплексообразующих

препаратов природного происхождения. Анализ литературы и проводимые эксперименты пока-

зали, что введение в красильную ванну этих препаратов способствует повышению таких пока-

зателей как накрашиваемость, устойчивость к смятию, получение эластичного, упругого грифа

ткани, высоких прочностных характеристик получаемой окраски и самого волокна при мень-

7

шей энергозатратности и снижении времени обработки. Преимущество ряда комплексообразу-

ющих препаратов – это доступность, дешевизна и относительная экологическая безопасность.

Использование комплексообразующих препаратов также способствует умягчению воды и свя-

зыванию тяжелых канцерогенных металлов в сточных водах.

Процесс колорирования натуральных волокон сопряжен и с определенными особенно-

стями, в первую очередь, связанными с фиксацией красителя на волокне, которая может сопро-

вождаться десорбцией вследствие недостаточно высокой устойчивости к условиям эксплуата-

ции (стирке, трению, действию пота и пр.). Высвобождение красителя во внешнюю среду при-

водит к попаданию его на кожу человека, в сточные воды. Все это в совокупности может нане-

сти ущерб здоровью живых организмов. Использование препаратов с комплексообразующими

свойствами, например, катионов металлов, позволят создать дополнительные активные центры

сорбции, что приводит к повышению не только колористических параметров окраски, но и к

снижению риска попадания синтетических красителей в окружающую среду.

Крашение синтетическими красителями обладает рядом недостатков, и в первую очередь

– это соблюдение санитарных норм в процессе синтеза красителей на комбинатах и прочност-

ных параметров окрасок. Поэтому, помимо выполнения жестких требований санитарных норм,

в работе предлагается использовать ряд растительного сырья в качестве природных красителей

для создания высокоэкологичного текстиля. Известно, что природные красители чаще всего об-

ладают пониженным сродством (термодинамическим потенциалом), к волокну. Чтобы упроч-

нить окраску традиционно используют так называемые протравы – комплексные соли метал-

лов, и чаще всего – хрома, токсичного и канцерогенного. В работе предложен способ не только

замены металла на менее опасные (магний, марганец), но и беспротравной технологии, обеспе-

чивающей достаточно прочную окраску с сохранением естественного цвета источника красите-

ля.

В целом, исследуемые соединения (катионы металлов, комплексоны и поликарбоновые

кислоты) могут выполнять общую выявленную функцию комплексообразования с различными

красителями и волокнами природного происхождения, которая приводит к получению новых

улучшенных свойств готовой текстильной продукции.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью работы является создание высококачественной конкурентоспособной отечествен-

ной текстильной продукции из природных волокон, отвечающей высоким потребительским

требованиям, обеспечивающей пониженную нагрузку на экологию окружающей среды с

уменьшением затрат на расходные материалы и энергию.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие научно-

исследовательские и практические задачи:
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• Обосновать выбор препаратов с комплексообразующими свойствами – катионов щелочно-

земельных, переходных и редкоземельных металлов, комплексонов и поликарбоновых кис-

лот (ПК) в процессе анализа их физико-химического воздействия на состояние текстильных

материалов из натуральных волокон, а также оценки эффективности ряда показателей:

накрашиваемость, устойчивость к смятию, изменение грифа ткани, прочностные параметры

получаемой окраски и самого волокна.

• С помощью современных методов и приборов исследования выявить физико-химический

механизм действия исследуемых препаратов на состояние волокна и красителей с учетом

сорбционной теории фиксации и диффузии красителей на активных центрах волокна.

• С учетом экологических нормативов и санитарных норм, требований к готовой продукции

разработать рациональную технологию крашения с участием катионов металлов и совме-

щенной с бесформальдегидной малосминаемой отделкой в присутствии ПК.

• Разработать рациональную технологию крашения текстильных материалов из волокон при-

родного происхождения природными красителями и катионами переходных металлов.

• Разработать экологически безопасную технологию беспротравного крашения натуральных

волокон природными красителями в присутствии редокс-систем.

Научная новизна диссертационной работы

Новизна проводимых работ заключается в том, что на основе современных представле-

ний о структуре и свойствах субстратов, красителей и ТВВ впервые используется системный

подход к реализации физико-химических возможностей облагораживания природных волокон,

предполагающий обоснованную разработку экологически безопасных технологических основ в

отделочном производстве текстильных материалов из натуральных волокон. При этом впервые

получены следующие основные научные результаты:

1. Теоретически обосновано образование комплексов волокна, красителя и катиона металла,

обеспечивающих существенное повышение интенсивности окраски за счет формирования

некопланарного строения комплексной системы краситель-металл-волокно (подтверждено

методом компьютерного моделирования). Также участие катионов металла в структуре мак-

ромолекул волокна в качестве «мостиков», приводящее к изменению пространственной

структуры волокна, влечет за собой улучшение и физико-механических свойств текстиль-

ных материалов Обосновано использование экологически безопасных металлов в техноло-

гиях крашения в качестве замены традиционных токсичных соединений хрома.

2. Выявлены особенности «сшивающего» действия катионов металлов на структуру альгинат-

ного загустителя печатной краски с одновременным сохранением ее тиксотропных свойств

и повышением колористических показателей.
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3. Впервые обозначен «сшивающий» механизм действия различных комплексообразователей

(катионов металлов) и полидентатных соединений (ПК и комплексонов) в структуре гидро-

фильных волокон природного происхождения.

4. Выявлена закономерность введения в структуру целлюлозы бифункциональных комплексо-

нов с 2-4 карбоксильными группами, приводящего к модификации волокна, которое приоб-

ретает улучшенные физико-механические показатели: устойчивость к сминанию без потери

механической прочности.

5. Впервые экспериментально доказана и обоснована эффективность введения полидентатных

комплексонов и ПК в совмещенный одностадийный процесс крашения и малосминаемой

отделки целлюлозосодержащих текстильных материалов, исключающей выделение токсич-

ного формальдегида на ткани и в окружающую среду. Установлено, что под действием вы-

сокой температуры и катализаторов происходит образование межмолекулярных сложно-

эфирных «мостиков», обеспечивающих сохранение свойств текстильных материалов. Обос-

нована взаимосвязь между малосминаемостью текстильного материала из хлопково-

го/льняного волокна и его жесткостью в результате обработки ПК.

6. Впервые теоретически и экспериментально обоснована взаимосвязь между строением моле-

кул красителя и ПК с точки зрения таких показателей, как накрашиваемость, малосминае-

мость и прочность волокна. С помощью диффузионно-сорбционных расчетов обоснована

приобретаемая прочность получаемой окраски при участии ПК в процессах колорирования.


[…]


образующего полимера (целлюлоза, фиброин), что приводит к упрочнению целлюлозного и

шелкового волокна и повышению его степени кристалличности.

3. Экспериментально установлено, что введение катионов s-, p-, d- и f-металлов в процесс

крашения приводит не только к упрочнению шерстяного волокна, но и к существенному (в

разы) повышению яркости получаемой окраски в отличие от традиционной технологии ис-

пользования хромовых солей. Это связано с тем, что образуемые комплексы с металлами и

волокном влияют на конформацию полимера, теряют компланарность, что в свою очередь

влияет на оптические свойства получаемой окраски, которая взаимодействует с падающим

светом, что доказано компьютерным моделированием. Методами микроскопии (атомно-

силовая, световая и электронная) показано, что образующиеся комплексы имеют нанораз-

меры (примерно 1500×40×250 нм) и в виде кристаллов удерживаются на волокне. Введение

металла «тушит» разрушающее действие света, стабилизирует состояние красителя и по-

вышает светостойкость окраски на 1-1,5 балла.

4. Выявлено «сшивающее» влияние ионов металлов на реологические свойства печатной

краски, при этом они не разрушают структурированность загустителя, т.к. сохраняются

тиксотропные способности печатной краски с возрастающими колористическими показате-

лями и с одновременным сохранением оптимальных параметров печати.

5. Экспериментально показано, что введенные в красильную ванну комплексоны, как и кати-

оны металлов, могут связывать молекулы красителя и целлюлозное волокно в оптически
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более яркие и прочные к внешним воздействиям по сравнению с исходным красителем 3D-

комплексы некопланарного строения, что улучшает колористические характеристики

окрашенных тканей. Увеличивающиеся размеры комплексов позволяют стехиометрически

удерживать молекулу красителя и тем самым обеспечить прочность окраски в условиях

эксплуатации. Кроме того, доказано приобретение ткани повышенной стойкости к смина-

нию и изменению тактильных свойств, т.е. происходит многофункциональное воздействие

в процессе отделки целлюлозных текстильных материалов.

6. Экспериментально показано, что введение в красильную ванну поликарбо-новых кислот

(ПК) в оптимальных концентрациях обеспечивают совмещен-ную одностадийную техноло-

гию крашения и несминаемой отделки, исключая токсичный формальдегид, одновременно

с улучшением колористических показателей готовых изделий из природных волокон в при-

сутствии разработанных катализаторов, с участием которых происходит образование эфир-

ных межмолекулярных «мостиков» между соседними макромолекулами волокна с одно-

временным его упрочнением в отличие от значительных потерей в традиционной малосми-

наемой отделке N-метилольными соединениями.

7. Предложена термофиксационная технология совмещенного крашения с малосминаемой от-

делкой с участием ПК, которая обеспечивает придание хлопковой и льняной целлюлозе ма-

лосминаемость с сохранением свойств волокна: гигроскопичности, гигиеничности, возду-

хопроницаемости и пр. Доказано, что эластичный мягкий гриф способствует повышенной

устойчивости к смятию с сохранением мягкости ткани. Обоснована зависимость тактиль-

ных свойств ткани от строения целлюлозосодержащего волокна, точнее от наружных слоев

элементарного волокна: более тонкие стенки хлопка обеспечивают мягкий эластичный

гриф, а более толстые стенки льна – повышенную жесткость и прочность за счет целостно-

сти срединных пластинок и сшивки наружных стенок.

8. Впервые теоретически и экспериментально установлены закономерности влияния размеров

красителя на показатели накрашиваемости и малосмина-емости, полученной в присутствии

ПК. При этом размеры молекула копланарного и линейного по строению красителя должна

обладать возможно бóльшим количеством азогрупп и набором функциональных групп для

образования с ПК комплексов, более ярких по цвету, что связано приобретением некопла-

нарного строения.

9. Экспериментально обоснована взаимосвязь между исследуемыми показателями готового

текстильного материала: с увеличением размеров молекулы и наличия групп -ОН и -СООН

ПК повышается накрашиваемость и уменьшается эффективность влияния на малосминае-

мость и наоборот. Малосминае-мости способствуют ПК с более коротким строением моле-

кулы, т.е. должны образовываться достаточно короткие межмолекулярные сложноэфирные
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«мостики». Установлено, что непредельные ПК (НПК) способствуют, как и предельные,

повышению накрашиваемости, малосминаемости и наполненному грифу, но при этом сни-

жают прочность целлюлозного волокна.

10. Современными физико-химическими методами доказано, что под действием ПК и других

участников процесса крашения происходит модификация целлюлозы, сопровождающаяся

уменьшением альдегидных групп и повышением карбоксильных групп что, по-видимому,

связано с наличием сво-бодных функциональных групп ПК. Наличие этих свободных -

СООН групп может являться дополнительными центрами сложноэфирных связей и сорб-

ции для красителей. Также установлено, что независимо от содержания в красильной ванне

в процессе модификации целлюлозы участвует до 30% от содержания в красильной ванне

ПК

11. Разработана эффективная технология крашения текстильных материалов природными кра-

сителями с введением катионов металлов с координационным числом не менее 2, которые

способствуют упрочнению окраски за счет создания дополнительных центров сорбции и

выступают в качестве «мостиков» между волокном и красителем, обеспечивающих эколо-

гичность процесса и готовой продукции. Показана совместимость природных красителей с

синтетическими с получением высоких колористических и прочностных параметров, что

необходимо для процессов тонировки текстильных материалов, например, в рамках рестав-

рации тканей.

12. Разработана беспротравная технология крашения природными красителями льна и нату-

рального шелка в присутствии различных редокс-систем, обеспечивающая получение до-

статочно ярких окрасок с сохранением естественного цветового тона. Показано, что пред-

лагаемая технология крашения природными красителями может гарантированно обеспе-

чить прочную окраску видами природных красителей с вытянутыми компланарным строе-

нием (каратиноиды, антрахиноиды, флаваноиды и т.п.).
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