В диссертационный совет Д 212.144.06
при Российском государственном
университете им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)

## ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Анны Евгеньевны Третьяковой
«Разработка научных основ и экологичной технологии колорирования текстильных
материалов из природных волокон»,
представленной на соискание ученой степени
доктора технических наук по специальности
05.19.02 – Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья

Представленная к защите работа посвящена актуальной в настоящее время теме создания окрашенных экологически чистых тканей из природных волокон с отсутствием формальдегида, как на тканях, так и в сточных водах и рабочей зоне на предприятиях текстильной промышленности. Выбранное направление работы представляет теоретический и практический интерес.

Работа состоит из введения, пяти глав, выводов, списка литературы. Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследований, описаны научная и практическая значимость результатов работы и их новизна.

В экспериментальных главах исследовано комплексообразование металлов с красителями и полимерами в процессах колорирования, приведены результаты крашения водорастворимыми красителями в присутствии комплексонов и катионов металлов, влияния поликарбоновых кислот при одновременном крашении и малоусадочной отделке, комплексообразования природных красителей и возможные пути практического применения разработанных технологий.

Особенно интересны два раздела работы, посвященные разработке одностадийного крашения и малосминаемой отделки, а также катионизации волокнообразующих полимеров с последующим и/или одновременным крашением с улучшенными устойчивостями окраски к мокрым обработкам. Применение поликарбоновых кислот, их прививка к целлюлозным волокнам, позволяет получить гибкие полимерные цепи, что обеспечивает и сшивку, и мягкий гриф тканей. И отделка совмещена с термофиксационным процессом крашения. Известны процессы крашения катионизированных волокон анионными красителями, но устойчивости окраски получаются невысокими. Автору удалось повысить устойчивости за счет применения катионов двухвалентных металлов. Концепции, выносимые на защиту проработаны и обоснованы.

К работе имеются следующие замечания:

1. Соискатель уделил много времени исследованиям по взаимодействию катионов двухвалентных металлов с волокнами и красителями. Озабоченность вызывает применение ионов меди, максимально возможная концентрация на ткани которых не должна превышать 50 мг/кг (Экотекс-100, bluesign, GOTS). Если бы в

автореферате были бы приведены предельные концентрации меди на ткани, было бы понятно насколько экологически чистым является конечный текстильный продукт. Надеюсь, что в диссертации эти цифры есть.

2. На стр. 14 автореферата автор упоминает об улучшении выхода бифункциональных активных красителей Дримаренов при печати. К сожалению, в автореферате пропущен суффикс красителей. Скорее всего это бифункциональные Дримарены CL, которые фирма-производитель не рекомендует для печати из-за высокой субстантивности гидролизованной формы активных красителей. Возможно окрашивание белого фона при промывке/мыловке тканей после печати. Видимо полные названия красителей приведены в тексте диссертации.
3. Автор не совсем корректно использует колористические термины. Вместо «прочность окраски» следует говорить об устойчивости окраски по ГОСТ 9733 (стр. 4, 6, 12, 15, 18). На стр. 4 указано «повышение колористических параметров окраски». Здесь более уместно говорить об улучшении параметров. Вместо «устойчивость к смятию ткани» автор использует термин «сминание» (стр.5, 21). На стр. 6, 10, 21 и 22 есть опечатки.

Вышеперечисленные замечания не снижают в ценности работы, полученные данные интересны и важны.

Диссертационная работа А.Е. Третьяковой является законченной научно-исследовательской работой, решающей несколько задач для получения экологически чистых текстильных материалов, выполненной на современном уровне, основные положения работы опубликованы в открытой печати. Автореферат по форме и содержанию отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а соискатель Анна Евгеньевна Третьякова заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.02 – Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Глава представительства
Аркрема Консалтинг Швейцария ГмбХ
Доктор технических наук,
старший научный сотрудник

Новорадовский А.Г.

Сведения о лице, представившем отзыв:
Ф.И.О.: Новорадовский Андрей Григорьевич, e-mail: andrey.novoradovsky@archroma.com
Полное название организации: Представительство общества с ограниченной ответственностью «Аркрема Консалтинг Швейцария ГмбХ»
Почтовый адрес: 117418, РФ, Москва, Новочеремушкинская ул., д. 61
Телефон: +7 (495) 787 50 36
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://www.archroma.ru/>
Адрес электронной почты: [general@archroma.ru](mailto:general@archroma.ru)